
Comune di Amalfi

Assessore P

Milano Daniele Sindaco

De Riso Francesco Assessore P

P

Presa d'atto dei criteri generali predisposti dal Settore competente relativi ad
una nuova regolamentazione per l'occupazione di suolo pubblico di spazi
allaperto annessi ai locali di pubblico esercizio di somministrazione, per il
consumo sul posto e per lesposizione di merci

Gargano Francesca Assessore P

G.C. Numero 158  del  14-12-2022
COPIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA
GIUNTA COMUNALE

N.ro Presenti:    5
N.ro Assenti:    0

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Dott. Milano Daniele assume la presidenza e
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato.

Bottone Matteo Vicesindaco

  
Largo Francesco Amodio, snc | 84011 AMALFI (SA) | Tel (+39) 089 8736201 | Fax (+39) 089 871646

info@amalfi.gov.it - www.amalfi.gov.it

P

L'anno  duemilaventidue il giorno  quattordici del mese di dicembre alle ore 17:25,  nella sala
delle adunanze.
Previa l’osservanza delle formalità prescritte dalla vigente normativa, sono stati convocati i
componenti della Giunta Comunale.
Partecipa il Segretario Generale  Russo Antonio il quale provvede alla redazione del presente
verbale.

All’appello risultano:

OGGETTO:

Cobalto Enza

mailto:info@amalfi.gov.it
http://www.amalfi.gov.it


  
Largo Francesco Amodio, snc | 84011 AMALFI (SA) | Tel (+39) 089 8736201 | Fax (+39) 089 871646

info@amalfi.gov.it - www.amalfi.gov.it

LA GIUNTA MUNICIPALE

Vista la proposta avente ad oggetto “Presa d’atto dei criteri generali predisposti dal Settore
competente relativi ad una nuova regolamentazione per l’occupazione di suolo pubblico di spazi
all’aperto annessi ai locali di pubblico esercizio di somministrazione, per il consumo sul posto e per
l’esposizione di merci” la quale costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto;
Ritenuto di procedere in merito;
Acquisiti i pareri favorevoli, resi ai sensi dell’art. 49 – comma 1 – del D.Lgs. n.267/2000;
A voti unanimi favorevoli espressi nelle forme legali,

DELIBERA

di prendere atto della relazione allegata alla presente a firma del Responsabile del Settore
Ambiente SUAP e Innovazione” e in particolare dei criteri declinati al paragrafo 4 della
stessa, quale elemento di partenza per una bozza della nuova regolamentazione a farsi;
di dare mandato al Settore “Ambiente SUAP e Innovazione”, cui è già demandata la
competenza in merito al rilascio delle occupazioni suolo pubblico, di avviare un percorso
partecipativo di consultazione, coinvolgendo gli stakeholder, promuovendo l'ascolto
sistematico dei portatori d'interesse per favorire il dialogo e il coinvolgimento della
collettività disponendo l'attuazione delle attività qui di seguito sinteticamente elencate:

pubblicazione degli atti sul sito istituzionale del Comune di Amalfi;
organizzazione di almeno un tavolo tecnico di discussione e confronto con gli
operatori del settore (commercianti) e con i cittadini;

di incaricare conseguentemente il precitato Settore di stilare una bozza di Piano della
Massima Occupabilità (P.M.O.), con cui individuare per il centro storico di Amalfi, quali
spazi e luoghi pubblici possano essere concessi alle attività di somministrazione, per il
consumo sul posto e per la vendita al dettaglio, e quali invece debbano rimanere a
disposizione della fruizione pubblica;
di dichiarare la presente deliberazione, a seguito di separata votazione unanime favorevole,
resa nei modi e forme di legge, immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 – comma 4 –
del D. lgs. n. 267/2000.

mailto:info@amalfi.gov.it
http://www.amalfi.gov.it


 

DELIBERA DI GIUNTA n.158 del 14-12-2022 COMUNE DI AMALFI

Pagina 3

  
Largo Francesco Amodio, snc | 84011 AMALFI (SA) | Tel (+39) 089 8736201 | Fax (+39) 089 871646

info@amalfi.gov.it - www.amalfi.gov.it

RELAZIONE – PROPOSTA

OGGETTO: Presa d’atto dei criteri generali predisposti dal Settore competente relativi ad una
nuova regolamentazione per l’occupazione di suolo pubblico di spazi all’aperto annessi ai locali di
pubblico esercizio di somministrazione, per il consumo sul posto e per l’esposizione di merci.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE “AMBIENTE, SUAP E INNOVAZIONE”

Premesso che:
con delibera di Giunta Comunale n. 4 del 25/01/2022 è stato disposto il solo rinnovo delle

autorizzazioni temporanee scadute, nonché la sospensione del rilascio di nuove autorizzazioni
tese ad occupare nuovi spazi pubblici, nelle more della predisposizione di nuova
regolamentazione in materia;
con la stessa delibera si è dato mandato al Settore “Ambiente SUAP e Innovazione” di

procedere alla predisposizione di un nuovo regolamento che integri la disciplina dell’occupazione
del suolo pubblico con quella dell’arredo urbano, e che contenga specifici parametri tecnico
dimensionali per la determinazione degli spazi da occupare, tenendo conto delle peculiarità
storico architettoniche del contesto e delle limitate disponibilità di aree;

Dato atto che allo scopo il Settore “Ambiente SUAP e Innovazione” ha avviato le necessarie attività
così come dettagliatamente descritte nella relazione allegata alla presente deliberazione nella quale,
tra l’altro, sono declinati i criteri guida sui quali deve predisporsi la nuova regolamentazione,
individuando, quale ratio fondante, quella di subordinare il rilascio di concessioni di suolo pubblico
alle prescrizioni di appositi piani che individuino la massima occupabilità (cd P.M.O.);

Considerato che lo spazio pubblico della Città costituisce patrimonio collettivo di una comunità
locale, e ogniqualvolta una porzione di esso viene temporaneamente sottratta all’uso pubblico,
debbono rispettarsi i criteri e le modalità definite dall’Amministrazione che ne tutela l’interesse;

Attestata la regolarità tecnico-amministrativa del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 147 bis
del D. Lgs. n. 267/2000, modificato ed integrato dalla Legge n. 213/2012;
Visto lo Statuto Comunale,

PROPONE
l’adozione di specifico atto deliberativo finalizzato:

alla presa d’atto della relazione allegata alla presente a firma del Responsabile del Settore
Ambiente SUAP e Innovazione” ed in particolare dei criteri declinati al paragrafo 4 della
stessa, quale elemento di partenza per una bozza della nuova regolamentazione a farsi;
a dare mandato al Settore “Ambiente SUAP e Innovazione”, cui è già demandata la
competenza in merito al rilascio delle occupazioni suolo pubblico, di avviare un percorso
partecipativo di consultazione, coinvolgendo gli stakeholder, promuovendo l'ascolto
sistematico dei portatori d'interesse per favorire il dialogo e il coinvolgimento della
collettività disponendo l'attuazione delle attività qui di seguito sinteticamente elencate:

pubblicazione degli atti sul sito istituzionale del Comune di Amalfi;

mailto:info@amalfi.gov.it
http://www.amalfi.gov.it


 

DELIBERA DI GIUNTA n.158 del 14-12-2022 COMUNE DI AMALFI

Pagina 4

  
Largo Francesco Amodio, snc | 84011 AMALFI (SA) | Tel (+39) 089 8736201 | Fax (+39) 089 871646

info@amalfi.gov.it - www.amalfi.gov.it

organizzazione di almeno un tavolo tecnico di discussione e confronto con gli
operatori del settore (commercianti) e con i cittadini;

ad incaricare conseguentemente il Settore “Ambiente SUAP e Innovazione” a stilare una
bozza di Piano della Massima Occupabilità (P.M.O.), con cui individuare per il centro storico di
Amalfi, quali spazi e luoghi pubblici possano essere concessi alle attività di somministrazione,
per il consumo sul posto e per la vendita al dettaglio, e quali invece debbano rimanere a
disposizione della fruizione pubblica.

Il Responsabile del Servizio
Ing. Raffaella Petrone

mailto:info@amalfi.gov.it
http://www.amalfi.gov.it


 

DELIBERA DI GIUNTA n.158 del 14-12-2022 COMUNE DI AMALFI

Pagina 5

  
Largo Francesco Amodio, snc | 84011 AMALFI (SA) | Tel (+39) 089 8736201 | Fax (+39) 089 871646

info@amalfi.gov.it - www.amalfi.gov.it

Parere del  Responsabile dell’ Ufficio-Servizio in ordine alla regolarità tecnica
(art. 49 del D Lgs. 267/2000)

Si esprime parere  favorevole

Data_____________________                                                    Il Responsabile del Settore
                                                                                                                   _________________________

Parere del Ragioniere in ordine alla regolarità contabile
(Art. 49, comma 1,  D. Lgs. 267/2000)

Si esprime parere favorevole

Data ____________________                                                                   Il Responsabile
Finanziario
                                                                                                                        _________________________

**** *** ***

mailto:info@amalfi.gov.it
http://www.amalfi.gov.it


 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio,

ATTESTA
che la presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio on-line di questo-
comune per quindici giorni consecutivi a partire da oggi (art.124, del D.Lgs. 18 agosto
2000 n.267).

è stata comunicata con nota Prot. N.____________ del ______________ai Sig.-
Capigruppo Consiliari come prescritto dall’art. 125 – D.Lgs 18 agosto 2000 n.267,

Il Segretario Comunale

Amalfi,  28-12-2022 Il Segretario Comunale

___________________________________________________________________________

Copia conforme all’originale, per uso amministrativo.

Approvato e sottoscritto:

F.to  Russo Antonio

Amalfi,  28-12-2022

___________________________________________________________________________

La presente deliberazione è dichiarata immediatamente eseguibile, 14-12-2022

Il Segretario Comunale

Amalfi, 14-12-2022 Il Segretario Comunale

Il Sindaco
F.to Dott. Milano Daniele

F.to  Russo Antonio

 Russo Antonio

DELIBERA DI GIUNTA n.158 del 14-12-2022 COMUNE DI AMALFI

Pagina 6

  
Largo Francesco Amodio, snc | 84011 AMALFI (SA) | Tel (+39) 089 8736201 | Fax (+39) 089 871646

info@amalfi.gov.it - www.amalfi.gov.it

F.to  Russo Antonio

mailto:info@amalfi.gov.it
http://www.amalfi.gov.it

